
COMUNE DI LATINA

 Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana E 
Bellezza. Beni Comuni

               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE 
MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 9 – LOTTO 5”. 
APPROVAZIONE ATTI FINALI - RETTIFICA

N° : 704 /2024   del : 09/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

PREMESSO che:
- con decreto del Sindaco n. 18 del 01/02/2024 l’architetto Micol Ayuso risulta incaricata della 

direzione del “Dipartimento XI Manutenzioni”;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 228 del 29/12/2023 sono state approvate le modifiche 

alle linee Funzionali dell’Ente, aggiornate con successiva Deliberazione di Giunta Municipale n. 30 
del 31/01/2024;

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. N. 267/2000;

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026 e relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000);

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 31/01/2024 è stato approvato il PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 commi da 1 a 4 DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

- il Dipartimento XI – Manutenzione, ex Servizio “Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana e Bellezza. 
Beni Comuni” è preposto alla fornitura del gas naturale dell’Ente;

- con Determinazione Dirigenziale n. 506 del 15/03/2024 sono stati approvati gli atti finali relativi alla 
fornitura di gas naturale mediante adesione alla Convenzione Consip denominata “Gas naturale 9” 
Lotto 5.

Considerato che:
- con la citata Determinazione Dirigenziale n. 506 del 15/03/2024, tra l’altro, è stato disposto il giro 

contabile degli impegni assunti per il personale interno nei capitoli relativi all’intervento in oggetto 
accertando sul capitolo di entrata 540/0 erroneamente l’importo totale di € 9.829,95, anziché 
l’importo di € 10.315,39;

- contestualmente, sono stati disposti gli accantonamenti per la centrale di committenza CONSIP 
erroneamente per € 1.873,76 oltre € 128,66 per IRAP anziché l’importo di € 1.419,51 oltre € 97,47 
per IRAP.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e per gli 
effetti dell’art.147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000



COMUNE DI LATINA

DETERMINA
Di confermare la narrativa in premessa di richiamarla come integralmente trascritta e di approvarla come 
parte integrante del presente atto.
Di rimodulare le quote spettanti al personale interno e a Consip come da scheda allegata provvedendo al 
giro contabile degli impegni assunti per il personale interno, ad esclusione della quota relativa alla centrale di 
committenza (CONSIP per € 1.419,51 oltre € 97,47 per IRAP), ai sensi dell’art.113, comma 3, del D. Lgs. 
n.50/2016, nei capitoli relativi all’intervento in oggetto accertando sul capitolo di entrata 540/0 l’importo totale 
di € 10.315,39 e di impegnare contestualmente, sui capitoli di spesa relativi al personale, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n.118 e successive modificazioni la somma complessiva di € 10.315,39, dato atto 
dell’esigibilità della stessa che deve essere imputata al capitolo di spesa negli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’Capitolo 
Articolo 2023 2024 2025 Esercizi successivi

1814/0 € 7.796,98

1814/1 € 1.855,67

1814/2 € 662,74

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge 102/2009), 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica.

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui al 7° 
comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
Di dare atto altresì ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 
Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente Responsabile del Servizio.
Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa rispetto a quanto già 
impegnato con le predette determinazioni.



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: D'ascanio Luciana

Latina, 09/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Ayuso Micol
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


